ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
		ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.11.2025											№ 664

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие малого и
среднего предпринимательства на
территории Ханты-Мансийского
района» за 9 месяцев 2025 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
21.11.2025

Приложение
 к решению Думы
 Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 21.11.2025 № 664

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года (далее – информация)

В 2025 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ханты-Мансийского района», утвержденной постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1176 (далее – Программа), предусмотрены финансовые средства в общем объеме 8 823,44 тыс. рублей, в том числе:
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) – 2 676,10 тыс. рублей;
бюджет Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района) – 5 850,0 тыс. рублей.
бюджет района на софинансирование расходов за счет средств бюджета автономного округа – 297,34 тыс. рублей.
Кассовое исполнение мероприятий Программы за 9 месяцев 2025 года (далее – отчётный период) составляет – 3 432,35 тыс. рублей или 38,9% от годового плана, в том числе:
бюджет автономного округа – 2 676,10 тыс. рублей или 100% от годового плана;
бюджет района – 458,91 тыс. рублей или 7,8% от годового плана.
Основные результаты реализации Программы за отчетный период.
1. По региональному проекту «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» (далее – региональный проект) предоставлена финансовая поддержка 13 субъектам на сумму – 2 973,44 тыс. рублей, в том числе: бюджет автономного округа – 2 676,10 тыс. рублей; бюджет района – 297,34 тыс. рублей.
Кассовое исполнение Программы на 01.10.2025 по региональному проекту – 100%.
Финансовая поддержка предоставлена:
на приобретение оборудования (основных средств) в сфере общественного питания в общей сумме – 727,71 тыс. рублей, в том числе:
главе крестьянско-фермерского хозяйства (далее – глава КФХ) Берсенёвой Л.А. (село Нялинское) – 103,36 тыс. рублей, индивидуальному предпринимателю (далее – ИП) Сульмановой Л.А. (село Кышик) – 124,35 тыс. рублей, ИП Поступинскому В.С. (поселок Горноправдинск) – 500,00 тыс. рублей;
на оплату коммунальных платежей за нежилое помещение в общей сумме 551, 98 тыс. рублей в том числе:
ИП Сосовой И.С. (деревня Белогорье) – 151,97 тыс. рублей, главе КФХ Веретельникову С.В. (деревня Белогорье) – 200,00 тыс. рублей, ИП Берсенёву Ю.А. (село Нялинское) – 200,00 тыс. рублей;
на приобретение и (или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птицы в общей сумме – 981,11 тыс. рублей, в том числе:
главе КФХ Берсенёвой Л.А. (село Нялинское) – 165,89 тыс. рублей, главе КФХ Кирилловой Л..В. (поселок Горноправдинск) – 72,07 тыс. рублей, главе КФХ Кабдуловой К.А. (поселок Горноправдинск) – 39,29 тыс. рублей, главе КФХ Башмакову В.А. (село Троица) – 266,27 тыс.рублей, главе КФХ Веретельникову С.В. (деревня Белогорье) – 300,00 тыс. рублей, главе КФХ Костюк Е. Б. (поселок Горноправдинск) – 94,10 тыс. рублей, главе КФХ Антонову С.В. (село Селиярово) – 43,49 тыс. рублей;
на возмещение затрат по обязательной сертификации произведённой продукции в сумме – 135,28 тыс. рублей в том числе:
главе КФХ Берсенёвой Л.А. (село Нялинское) – 50,16 тыс. рублей, ИП Сульмановой Л.А. (село Кышик) – 40,00 тыс. рублей, главе КФХ Веретельникову С.В. (деревня Белогорье) – 30,32 тыс. рублей, ИП Сосовой И.С. (деревня Белогорье) – 14,80 тыс. рублей;
на приобретение и (или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий в общей сумме – 399,36 тыс. рублей, в том числе:
ООО «ВУРМАЛЬ» (поселок Горноправдинск) – 300,00 тыс. рублей, ИП Сосовой И.С. (деревня Белогорье) – 99,36 тыс. рублей;
на аренду нежилых помещений ИП Наханькову Е.Т. (д. Шапша) в сумме – 178,00 тыс. рублей.
	2. По мероприятию «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе» из бюджета Ханты-Мансийского района на 2025 год предусмотрены финансовые средства в размере 5 850,00 тыс. рублей.
	Кассовое исполнение Программы по мероприятию за отчётный период из средств бюджета Ханты-Мансийского района, составляет 458,91 тыс. рублей (7,8 %), из них:
	38,91 тыс. рублей – предоставлена финансовая поддержка из средств бюджета Ханты-Мансийского района 1 субъекту малого и среднего предпринимательства ИП Маковой Н.А. (п. Урманный) на приобретение запасных частей комплектующих, материалов к специальным транспортным средствам, технике, оборудованию необходимых для осуществления предпринимательской деятельности в сфере лесозаготовки и обработки древесины;
	420,00 тыс. рублей – проведение кустовых стратегических сессий по комплексному развитию экономики территории Ханты-Мансийского района, в рамках которых актуализируется Стратегия социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года.
	Освоение денежных средств по мероприятию «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе» из бюджета района в размере 5 391,09 тыс. рублей планируется в IV квартале 2025 года, из них:
	1 261,09 тыс. рублей – субсидия на поддержку малого и среднего предпринимательства;
	2 400,00 тыс. рублей – субсидия на финансовое обеспечение затрат из местного бюджета юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям по доставке товаров первой необходимости воздушным транспортом с применением вертолета в труднодоступные, отдаленные местности Ханты-Мансийского района, не имеющих дорог круглогодичного действия и регулярных речных маршрутов;
	750,00 тыс. рублей – организация и проведение выставок (ярмарок) (товаропроизводители Ханты-Мансийского района примут участие в окружной выставке-ярмарке «Товары земли Югорской» в декабре 2025 года);
	980,00 тыс. рублей – проведение кустовых стратегических сессий по комплексному развитию экономики территории Ханты-Мансийского района (актуализация Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года).
Ожидаемое исполнение данного мероприятия до конца текущего года составит 100%.
В целях популяризации предпринимательства и создания положительного мнения предпринимательской деятельности проведены мероприятия, информация о которых приведена в таблице.
Таблица
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Количество проведенных мероприятий, единиц
	Количество участников
мероприятий, человек

	1.
	Организация и проведение образовательных и информационно-просветительных мероприятий (круглые столы, деловые встречи, семинары, семинары-совещания, слеты, мастер-классы и др.)
	36
	461

	1.1
	Круглые столы «Информирование граждан и субъектов предпринимательства о существующих мерах муниципальной, государственной поддержки, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, создание новых субъектов предпринимательства, о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, обеспечение занятости населения», о налоге на профессиональный доход (самозанятые), правовое просвещение в сфере защиты прав потребителей»
	35
	399

	1.2.
	Слёт Некоммерческих организаций Ханты-Мансийского района (26 мая 2025 года)
	1
	62

	2.
	Организация и проведение выставочно-ярмарочных мероприятий
	11
	189

	2.1.
	Ярмарка вакансий в поселке Горноправдинск
	1
	54

	2.2.
	Выставка-ярмарка товаропроизводителей «Товары земли Югорской»
	1
	21

	2.3.
	Проведение ярмарок выходного дня в населенных пунктах Ханты-Мансийского района
	6
	42

	2.4.
	Форум социального предпринимательства и партнерства в поселке Горноправдинск, Ханты-Мансийском районе
	1
	59

	2.5.
	Выставка-ярмарка окружных товаропроизводителей «Товары земли Югорской» с 6 по 7 сентября 2025 года в городе Сургуте
	1
	7

	2.6.
	Ярмарка выходного дня 6 сентября 2025 года в поселке Горноправдинск
	1
	6

За 9 месяцев 2025 года предоставлена имущественная поддержка 45 субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), из них: 25 субъектам МСП в форме предоставления в аренду на льготных условиях муниципального недвижимого имущества, общей площадью 792,20 кв.м, 1750 кв. земельный участок, на котором расположено здание пекарни в поселке Горноправдинск и 20 субъектам МСП – объектов движимого имущества.
В целях повышения уровня информирования субъектов предпринимательства предоставлено 700 информационно-консультационной поддержки субъектам МСП района, самозанятым гражданам и лицам, планирующим создать свое дело, размещено более 80 информационных публикаций на официальном сайте Администрации Ханты-Мансийского района, в официальных группах Администрации Ханты-Мансийского района в социальных сетях, осуществлялась рассылка информации на электронную почту предпринимателей Ханты-Мансийского района, в созданных в специальных группах в мессенджерах.
Благодаря финансовой поддержке, оказываемой субъектам малого и среднего предпринимательства, в отчетном периоде 2025 года достигнуты следующие результаты:
создано 5 новых рабочих мест;
увеличился оборот субъектов малого предпринимательства на 129,0 млн. рублей (за 9 мес. 2024 года – 2 261,00 млн. рублей);
численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства составила 1 950 человек (на 01.10.2024 – 1 915 человек);
зарегистрировано 77 субъектов индивидуальных предпринимателей.
Информация о ходе реализации Программы и о достижении показателей Программы приведена в приложениях 1, 2 к настоящей информации.

2
Приложение 1
 к информации о ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и
 среднего предпринимательства на территории Ханты-
Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года

Исполнение Программы за 9 месяцев 2025 года

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной Программой
	фактически исполнено

	1.
	Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	всего
	2 973,44
	2 973,44
	100

	бюджет автономного округа
	2 676,10
	2 676,10
	100

	бюджет района
	297,34
	297,34
	100

	2.
	Комплекс процессных мероприятий
«Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Ханты-Мансийском районе»
	всего
	5 850,00
	458,91
	7,8

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0

	бюджет района
	5 850,00
	458,91
	7,8

	Всего по Программе

	всего
	8 823,44
	3 432,35
	38,9

	бюджет автономного округа
	2 676,10
	2 676,10
	100

	бюджет района
	6 147,34
	756,25
	12,3

Приложение 2
к информации о ходе реализации муниципальной
программы Ханты-Мансийского района «Развитие малого и
 среднего предпринимательства на территории Ханты-
Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года

Исполнение показателей Программы за 9 месяцев 2025 года

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Ед. измер.
	Значение базового показателя на начало реализации Программы
	Плановое значение показателя за отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %

	1.
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства (далее – МСП), включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых
	Чел.
	1920
	1925
	1950
	101,3

	2.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	15,7
	15,8
	15,7
	99,4

	3.
	Количество субъектов МСП – получателей финансовой поддержки
	Ед.
	30
	22
	14
	63,6

	4.
	Количество новых рабочих мест, созданных субъектами МСП – получателями финансовой поддержки
	Ед.
	15
	5
	5
	100

	5.
	Численность субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	393
	396
	428
	108,1

	6.
	Количество вновь зарегистрированных субъектов МСП, включая индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	52
	53

	77
	145,3

	7.
	Количество организованных и проведенных в муниципальном образовании мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства и создание положительного мнения о предпринимательской деятельности, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, выставочно-ярмарочных мероприятий
	Ед.
	22
	22
	36
	163,6

	8.
	Количество участников мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательства и создание положительного мнения о предпринимательской деятельности, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, выставочно-ярмарочных мероприятий
	Чел.
	250
	250
	461
	184,4

	9.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан, получивших имущественную поддержку
	Ед.
	30
	30
	45
	150,0

	10.
	Количество субъектов МСП, самозанятых граждан, получивших информационно-консультационную поддержку
	Ед.
	393
	396
	700
	176,8